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 PODSTAWA OPRACOWANIA 

 Projekt instalacji zewnętrznej kanalizacji sanitarnej, instalacji zewnętrznej kanalizacji 
deszczowej wraz z przyłączem opracowano na podstawie umowy zlecenia, projektu budowlano-
architektonicznego, z uwzględnieniem wytycznych Inwestora oraz na podstawie obowiązujących 
w chwili opracowania norm i przepisów dotyczących projektowania i wykonawstwa instalacji m.in.: 

 PN-B 10736:1999 Roboty ziemne – Wykopy otwarte dla przewodów wodociągowych 
i kanalizacyjnych – Warunki techniczne wykonania; 

 PN-EN 124 Kanalizacja – Studzienki kanalizacyjne;  

 PN-81 B-03020 Grunty budowlane. Posadowienie bezpośrednie budowli. Obliczenia 
statyczne i projektowanie;  

 PN-EN 752 Zewnętrzne systemy kanalizacyjne; 

 PN-92/B-01707 Instalacje kanalizacyjne. Wymagania w projektowaniu; 

 PN-EN 12056-2:2002 Systemy kanalizacji grawitacyjnej wewnątrz budynków – Część 2: 
Kanalizacja sanitarna – Projektowanie układu i obliczenia 

 Wytyczne do projektowania instalacji wodno – kanalizacyjnych – COBRTI INSTAL, zeszyt 
nr 7 oraz nr 12; 

 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane wraz z późniejszymi zmianami; 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych , jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie wraz z późniejszymi 
zmianami; 

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dn. 7 czerwca 2010r. w 
sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. 
U. nr 109, poz. 719); 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dn. 26 września 1997 roku w sprawie 
ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy wraz z późniejszymi zmianami (Dz. U. 
nr 169, poz.1650) 

 Warunki techniczne odbioru ścieków sanitarnych wydane przez PWiK Sp. z o.o.  

 Warunki techniczne odbioru ścieków deszczowych wydane przez Urząd Gminy Pyskowice 

 ZAKRES OPRACOWANIA 

Dokumentacja obejmuje swym zakresem opracowanie projektu instalacji zewnętrznej 
kanalizacji sanitarnej z włączenie m do istniejącego przyłącza sanitarnego oraz instalacji 
zewnętrznej kanalizacji deszczowej wraz z przyłączem do ul. Księcia Poniatowskiego dla potrzeb 
„Rozbudowa i modernizacja budynku zespołu szkół specjalnych w Pyskowicach w celu 
utworzenia pracowni i warsztatów umożliwiających kształcenie w zawodzie kucharz oraz 
pracowni technicznych wraz z niwelowaniem barier architektonicznych” przy Placu Księcia 
Poniatowskiego 2 w Pyskowicach. 

Dokumentacja obejmuje swym zakresem przeliczenie przyłącza wodociągowego oraz 
wodomierza głównego uwzględniając nowe wielkości zapotrzebowania na wodę pitną. Z uwagi 
na brak zaworu antyskażeniowego w istniejącym węźle wodomierzowym dokumentacja 
projektowa obejmuje swym zakresem instalacje w/w zaworu. 

 INSTALACJA WODOCIĄGOWA 

1. Przeliczenie wodomierza głównego 

 Wyznaczenie przepływu obliczeniowego w instalacji wodociągowej socjalno-bytowej wg. 
PN-92/B-01706. 

 Założenia: 

 typ budynku: niemieszkalny, szkoła 
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Lp. Wyszczególnienie Ilość  qn Sqn qn Sqn 

1 Miska Ustępowa - dn15*) 13 0,13 1,69   
2 Umywalka - dn15*) 22 0,07 1,54 0,07 1,54 

3 Zlewozmywak - dn15*) 3 0,07 0,21 0,07 0,21 

4 Prysznic*) 1 0,15 0,15 0,15 0,15 

5 Miska Ustępowa - dn15 2 0,13 0,26   

6 Umywalka - dn15 4 0,07 0,28 0,07 0,28 

7 Zlewozmywak - dn15 8 0,07 0,56 0,07 0,56 

8 Prysznic*) 1 0,15 0,15 0,15 0,15 

  
  4,69 2,74 

  
RAZEM: 7,43 

*) przybory w „starym segmencie” 
 
wyliczenie przed rozbudową 
 
qo = 1,7∑qn^0,21-0,7 
qo= 1,70 [dm3/s] 
qo= 6,13 [m3/h] 
 
wyliczenie po rozbudową  
 
qo = 1,7∑qn^0,21-0,7 
qo= 1,89 [dm3/s] 
qo= 6,81 [m3/h] 
  
W wyniku przeliczenia wodomierza ujawniono, iż z uwagi na nowe przybory w segmencie 

rozbudowywanym różnica strumienia mieści się w granicy 10%, w związku z czym zainstalowany 
wodomierz typu Sappel M12 12UB T50 uznaje się za wystarczający. 

2. Przeliczenie przyłącza wodociągowe 

W wyniku przeliczenia wodomierza, iż z uwagi na nowe przybory w segmencie 
rozbudowywanym różnica strumienia mieści się w granicy 10%, w związku z czym uznaje się że 
istniejące przyłącze wodociągowe uznaje się za wystarczające. 

3. Zabezpieczenie przed wtórnym zanieczyszczeniem wody 

Z uwagi na brak zabezpieczenie przed wtórnym zanieczyszczeniem wody projektuje się 
zawór antyskażeniowy z rodziny EA o połączeniach gwintowanych. Zawór należy zainstalować 
za głównym zaworem. 

4. Zestawienie materiałów 

Zestawienie urządzeń i przyborów instalacji gazu 

1. Zawór kulowy odcinający DN40 3 szt. 

2. Filtr siatkowy DN40 1 szt. 

3. Zawór antyskażeniowy z rodziny BA DN32 1 szt. 

 INSTALACJA ZEWNĘTRZNA KANALIZACJI SANITARNEJ 

1. Opis rozwiązania 

 Projektuje się instalację zewnętrzną kanalizacji sanitarnej. Zrzut powstałego ścieku 
sanitarnego z istniejącej kuchni w „starym” segmencie oraz z pracowni technicznych ma się 
odbywać grawitacyjnie do wyznaczonej warunkami technicznymi istniejącej studni oznaczonej na 
PZT jako Ski. Projektuje się studnie z tworzyw sztucznych przepustowe o średnicy 425mm oraz 
betonowe o średnicy 1000mm. 
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W „starym” segmencie zmienia się funkcja istniejącej kuchni z pracowni dla zawodu kucharz 
na kuchnię socjalną będącą do dyspozycji pracowników szkoły. Nadbudowa segmentu 
sanitarnego o pracownie zawodowe w tym o pracownie kuchenną wymusza konieczność 
zabezpieczenia instalacji zewnętrznej oraz przyłącza przed nadmierną ilością tłuszczów 
znajdującą się w ścieku z w/w pracowni oraz kuchni pracowniczej. 

Z uwagi na lokalizację przykanalika w „starym” segmencie szkoły konieczne jest 
przeprowadzenie instalacji zewnętrznej pod segmentem sanitarnym. Instalacje będzie 
przebiegała od boiska szkolnego w kierunku ulicy Księcia Poniatowskiego. Włączenie nastąpi do 
istniejącego przyłącza. 

Na fragmencie przebiegającym pod segmentem sanitarnym do instalacji sanitarnej będą 
włączone piony wynikające z przyborów sanitarnych nadbudowy segmentu sanitarnego o 
pracownie zawodowe. 

Na podstawie wytycznych miejscowego przedsiębiorstwa wodociągowego studnię 
oznaczoną na palnie jako Sk-2 wyznaczono na punkt pobierania próbek w celu wykonywania 
analiz ich jakości. 

 

2. Przewody 

Instalację zewnętrzną kanalizacji sanitarnej wykonać rur o średnicy 160 z PVC-U z  
uszczelką, Lite – rury ze ścianką litą (zgodne z normą PN-EN 1401-1:2009) SDR 34; SN 8 
zgodnie z częścią rysunkową. Projektuje się przykanaliki o średnicy 160mm. 

 Łączenie przewodów 

 Połączenia rur PCV-U wykonać jako wciskane z elementami kielichowymi i uszczelkami. 
Przewody kanalizacyjne układać należy kielichami w kierunku przeciwnym do przepływu ścieków. 
W miejscach zmiany technologii instalacji stosować kształtki przejściowe dostosowane do typu i 
średnicy łączonych rur. 

 Prowadzenie przewodów 

 Przewody należy prowadzić w wykopach linowych wąsko przestrzennych w otulinie 
piaskowej. Szerokość wykopu dostosować do średnicy prowadzonej rury. 

 Przewody układać na 20 cm warstwie piasku pozbawionej kamieni o średnicy 
przekraczającej 20mm. Ułożona luźno podsypka bez ubijania powinna zapewnić prawidłowe 
podparcie dla rury i kielicha. Rurę obsypać piaskiem warstwą piasku o grubości co najmniej 20 
cm ponad górną powierzchnię rury. Pozostałą część wykopu zasypać gruntem rodzimym w 
warstwach 20cm ubijając i stabilizując jednocześnie urządzeniem mechanicznym. 

 Oznaczenie instalacji 

Instalację zewnętrzną kanalizacyjną należy oznaczyć taśmą sygnalizacyjną z tworzywa 
sztucznego z nadrukiem ostrzegającym o rodzaju kanalizacji, z elementem metalowym w postaci 
paska lub drutu, umożliwiającym wyśledzenie przewodu za pomocą bezpośredniego złącza lub 
indukcji. 

3. Studnie 

Studnie kanalizacji gospodarczo-bytowej o średnicy 425mm wykonać stosując elementy  
z tworzyw sztucznych. Studnie o średnicy 1000mm wykonać z elementów prefabrykowanych 
betonowych. 

 Układanie studni 

Studnie układać w wykopach szerokoprzestrzennych. Na dnie wykopu wykonać podsypkę 
piaskową gr. 15 cm. 

Studnie z tworzyw budować z elementów prefabrykowanych – gotowej kinety, rury 
trzonowej, stożka lub pierścienia odciążającego, adaptera teleskopowego i włazu żeliwnego. 
Podczas układania elementów prefabrykowanych studni połączenia pomiędzy nimi uszczelnić za 
pomocą uszczelki. 
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Studnie betonowe budować z elementów prefabrykowanych – gotowej podstawy z 
wyprofilowaną kinetą, kręgów betonowych, pokrywy, pierścienia odciążającego, włazu żeliwnego. 
Podczas układania elementów prefabrykowanych studni połączenia pomiędzy nimi uszczelnić za 
pomocą uszczelki. Połączenie elementów betonowych studni winno się odbyć z wykorzystaniem 
sznura bentonitowego, a elementy zabezpieczyć przez wilgocią poprzez pomalowanie od 
zewnątrz Abizolem R+P. 

 Włączenie przewodów do studni 

Projektuje się studnie z tworzyw z kinetami z nastawnym kątem włączenia wyposażonym w 
uszczelkę dla rur w technologii PCV-U. W przypadku połączenia nie wykonywanego w kinecie 
należy zastosować wkładkę In situ dostosowaną do średnicy rury. W przypadku studni 
betonowych instalować elementy prefabrykowane z przygotowanymi fabrycznie szczelnymi 
przejściami. 

W przypadku studni betonowych instalować elementy prefabrykowane z przygotowanymi 
fabrycznie szczelnymi przejściami w postaci tulei z tworzywa sztucznego wyposażonej w 
uszczelkę dostosowaną do rur PCV-U. 

 Włazy kanałowe 

 Na studniach w terenie najezdnym stosować włazy kanałowe klasy D-400 z żeliwa szarego 
z wypełnieniem betonowym, pozycjonowaniem oraz wkładką tłumiącą z PE. 

4. Separator tłuszczy 

W separatorach tłuszczu oleje organiczne ulegają separacji w wyniku rozdziału 
grawitacyjnego oraz wykorzystania procesu flotacji. Cząstki tłuszczu, ze względu na gęstość 
mniejszą od gęstości wody, gromadzą się na jej powierzchni. Specjalnie ukształtowane 
deflektory, umieszczone wewnątrz korpusu separatora (na wlocie i wylocie), wymuszają 
odpowiedni przepływ ścieków oraz uniemożliwiają wydostanie się z separatora oddzielonych 
substancji tłuszczowych. Zanieczyszczenia o większej gęstości, które dostają się wraz ze 
ściekami, opadają na dno zbiornika. 

Dobrano separator o przepływie nominalnym 2 [l/s] o wlocie i wylocie o średnicy 160mm o 
korpusie betonowym. Budowa, montaż oraz uruchomienie i eksploatacja – wg wytycznych i 
zaleceń producenta separatorów. 

 Układanie separatora 

Ze względu na masę separatora, dno wykopu w miejscu posadowienia separatora 
substancji ropopochodnych należy przygotować wykonując podbudowę grubości 10 cm z betonu 
B-7,5 lub B-10, względnie usypując warstwę grubego żwiru lub pospółki grubości min. 10 cm i 
zagęszczając aż do uzyskania odpowiedniej rzędnej. 

5. Kontrola jakości robót 

 Kontrole jakości robót prowadzić zgodnie z normą PN-B-10735. 

6. Zestawienie materiałów 

Zestawienie studni dla instalacji zewnętrznej sanitarnej 

1. Separator tłuszczy 2 [l/s], korpus betonowy, właz żeliwny 1 szt. 

2. Studnia z tworzyw sztucznych 425mm, kineta dn425mm „L” 160, rura 
karbowana trzonowa, żelbetowy pierścień odciążający, teleskopowy 
adapter, właz żeliwny z wypełnieniem betonowym D400 
H= 1,6m  -  1 szt. (Sk-1)  

1 szt. 

3. Studnia betonowa 1000mm, dennica z kinetą, kręgi betonowe, pokrywa 
betonowa, żelbetowy pierścień odciążający, właz żeliwny z 
wypełnieniem betonowym D400 
H= 2,2m  -  1 szt. (Sk-2)  

1 szt. 

Zestawienie rur dla instalacji zewnętrznej sanitarnej 

1. Rura 160  PCV-U ze ścianką litą łączona kielichowo SN8* 54,4 mb 
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2. Piasek do wykopów: 
- podsypka: 7,8 m3 
- obsypka: 15,1 m3 

22,9 m3 

3. Taśma ostrzegawcza z napisem „Kanalizacja sanitarna” 54,4 mb 

 Wykopy: 78,6 m3 
*) zestawienie nie obejmuje odcinków długość 1metra instalacji 
podposadzkowej wychodzącej poza obrys budynku 

 

 INSTALACJA ZEWNĘTRZNA KANALIZACJI DESZCZOWEJ 

1. Opis rozwiązania 

 Projektuje się instalację zewnętrzną kanalizacji deszczowej odprowadzającej ścieki 
deszczowe z dachu budynku oraz wpustu podwórzowego. Zrzut powstałego ścieku deszczowego 
ma się odbywać do istniejącej studni kanalizacji deszczowej oznaczonej na PZT jako Sdi. 
Projektuje się studnie z tworzyw sztucznych przepustowe o średnicy 600mm oraz betonowe o 
średnicy 1000mm 

Odprowadzenie wód deszczowych ze „starego” segmentu odbywa się poprzez rury 
spustowe wylewające na brukowany rynsztok. Wody deszczowe zgodnie ze spadkiem rynsztoka 
kierowane są do wpustu podwórzowego. Z uwagi na lokalizację wpustu podwórzowego 
konieczne jest przeprowadzenie instalacji zewnętrznej pod segmentem sanitarnym. Instalacje 
będzie przebiegała od boiska szkolnego w kierunku ulicy Księcia Poniatowskiego. 

Na fragmencie przebiegającym pod segmentem sanitarnym do instalacji będą włączone 
piony wynikające z dachu segmentu sanitarnego po nadbudowie. Odwodnienie dachu nastąpi z 
wykorzystaniem wpustów dachowych. 

2. Przewody 

Instalację zewnętrzną kanalizacji deszczowej wykonać rur o średnicy 160 z PVC-U z  
uszczelką, Lite – rury ze ścianką litą (zgodne z normą PN-EN 1401-1:20099) SDR 34; SN 8 
zgodnie z częścią rysunkową. Projektuje się przykanaliki o średnicy 160mm. 

 Łączenie przewodów 

 Połączenia rur PCV-U wykonać jako wciskane z elementami kielichowymi i uszczelkami. 
Przewody kanalizacyjne układać należy kielichami w kierunku przeciwnym do przepływu ścieków. 
W miejscach zmiany technologii instalacji stosować kształtki przejściowe dostosowane do typu i 
średnicy łączonych rur. 

 Prowadzenie przewodów 

 Przewody należy prowadzić w wykopach linowych wąsko przestrzennych w otulinie 
piaskowej. Szerokość wykopu dostosować do średnicy prowadzonej rury. 

 Przewody układać na 20 cm warstwie piasku pozbawionej kamieni o średnicy 
przekraczającej 20mm. Ułożona luźno podsypka bez ubijania powinna zapewnić prawidłowe 
podparcie dla rury i kielicha. Rurę obsypać piaskiem warstwą piasku o grubości co najmniej 20 
cm ponad górną powierzchnię rury. Pozostałą część wykopu zasypać gruntem rodzimym w 
warstwach 20cm ubijając i stabilizując jednocześnie urządzeniem mechanicznym. 

 Oznaczenie instalacji i przyłącza 

Instalację zewnętrzną kanalizacyjną oraz przyłącze należy oznaczyć taśmą sygnalizacyjną 
z tworzywa sztucznego z nadrukiem ostrzegającym o rodzaju kanalizacji, z elementem 
metalowym w postaci paska lub drutu, umożliwiającym wyśledzenie przewodu za pomocą 
bezpośredniego złącza lub indukcji. 

3. Studnie 

Studnie kanalizacji deszczowej o średnicy 600mm wykonać stosując elementy z tworzyw 
sztucznych. Studnie o średnicy 1000mm wykonać z elementów prefabrykowanych betonowych. 
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 Układanie studni 

Studnie układać w wykopach szerokoprzestrzennych. Na dnie wykopu wykonać podsypkę 
piaskową gr. 15 cm. 

Studnie z tworzyw budować z elementów prefabrykowanych – gotowej kinety, rury 
trzonowej, stożka lub pierścienia odciążającego, adaptera teleskopowego i włazu żeliwnego. 
Podczas układania elementów prefabrykowanych studni połączenia pomiędzy nimi uszczelnić za 
pomocą uszczelki.  

Studnie betonowe budować z elementów prefabrykowanych – gotowej podstawy z 
wyprofilowaną kinetą, kręgów betonowych, pokrywy, pierścienia odciążającego, włazu żeliwnego. 
Podczas układania elementów prefabrykowanych studni połączenia pomiędzy nimi uszczelnić za 
pomocą uszczelki. Połączenie elementów betonowych studni winno się odbyć z wykorzystaniem 
sznura bentonitowego, a elementy zabezpieczyć przez wilgocią poprzez pomalowanie od 
zewnątrz Abizolem R+P. 

 Włączenie przewodów do studni 

Projektuje studnie z tworzyw z kinetami z nastawnym kątem włączenia wyposażonym w 
uszczelkę dla rur w technologii PCV-U. W przypadku połączenia nie wykonywanego w kinecie 
należy zastosować wkładkę In situ dostosowaną do średnicy rury. W przypadku studni 
betonowych instalować elementy prefabrykowane z przygotowanymi fabrycznie szczelnymi 
przejściami. 

W przypadku studni betonowych instalować elementy prefabrykowane z przygotowanymi 
fabrycznie szczelnymi przejściami w postaci tulei z tworzywa sztucznego wyposażonej w 
uszczelkę dostosowaną do rur PCV-U. 

 Włazy kanałowe i wpusty drogowe 

 Na studniach w terenie najezdnym stosować włazy kanałowe klasy D-400 z żeliwa szarego 
z wypełnieniem betonowym, pozycjonowaniem oraz wkładką tłumiącą z PE. 

Jako wpust podwórzowy zastosować wpusty drogowe klasy C250 o wymiarach 425x625mm 
z uchylną kratą i kołnierzem pełnym. 

4. Kontrola jakości robót 

 Kontrole jakości robót prowadzić zgodnie z normą PN-B-10735. 

5. Zestawienie materiałów 

Zestawienie urządzeń i studni dla instalacji zewnętrznej deszczowej 

1. Studnia z tworzyw sztucznych 600mm, kineta dn600mm „I” 160, rura 
karbowana trzonowa, żelbetowy pierścień odciążający, zaślepka, 
teleskopowy adapter, właz żeliwny z wypeł. betonowym D400 
H= 2,7m  -  1 szt. (Sd-1) 

1 szt. 

2. Studnia betonowa 1000mm, dennica z kinetą, kręgi betonowe, pokrywa 
betonowa, żelbetowy pierścień odciążający, właz żeliwny z 
wypełnieniem betonowym D400 
H= 1,5m  -  1 szt. (Sd-1) 

1 szt. 

3. Studnia z elementów betonowych 500mm, z osadnikiem wysokości 1m, 
odejściem z uszczelką 160mm, żelbetowy pierścień odciążający, wpust 
żeliwny z wypeł. betonowym D400 
H= 2,8m  -  1 szt. 

1 szt. 

Zestawienie rur dla instalacji zewnętrznej deszczowej 

1. Rura 160  PCV-U ze ścianką litą łączona kielichowo SN8* 57,6 mb 

2. Piasek do wykopów: 
- podsypka: 8,0 m3 
- obsypka: 15,3 m3 

23,3 m3 

3. Taśma ostrzegawcza z napisem „Kanalizacja sanitarna” 57,6 mb 

 Wykopy: 91,2 m3  
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*) zestawienie nie obejmuje odcinków długość 1metra instalacji 
podposadzkowej wychodzącej poza obrys budynku 

 UWAGI KOŃCOWE 

Powyższy projekt został wykonany z obowiązującymi normami oraz przepisami. Niniejsze 
opracowanie chronione jest prawem autorskim  zgodnie z ustawą z dnia 04.02.1997r.  
(Dz.U. Nr 24 z dnia 23.02.2003r.). Dobór ewentualnych zamienników urządzeń i materiałów 
wykonawca winien konsultować z projektantem drogą pisemną i uzyskać aprobatę na ich 
zastosowanie. Wszelkie zmiany w stosunku do powyższej dokumentacji bez uprzedniej zgody 
projektanta  będą traktowane jako samowola budowlana jednocześnie zwalniając  projektanta z 
odpowiedzialności za projektowany i realizowany obiekt i przenosząc je na wykonawcę instalacji. 
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